
 

 
COMUNE DI BIANDRATE 

Provincia di Novara 
 

 ORIGINALE 
 COPIA 

 
    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         
 

N.   63 
del  18.09.2014 
 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLA DOTAZIONE ORGANICA. REVOCA PROPRIA 
DELIBERAZIONE N. 16 DEL 15.02.2014. 
 
 

 
L’anno duemilaquattordici il diciotto del mese di settembre alle ore 10,20 nella sala del 
Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 
                                                                                               PRESENTI     ASSENTI  
 

PIGAT                     Luciano                    Sindaco         X 
MARZORATTI  Stefano    Vice Sindaco                 X                        
FIORINO  Nadia     Assessore                   X    
   
 
 
Partecipa il Segretario comunale SILIBERTO  Dr.ssa Sabrina. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Geom. Luciano Pigat assume la presidenza ed 
invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLA DOTAZIONE ORGANICA. REVOCA PROPRIA 
DELIBERAZIONE N. 16 DEL 15.02.2014. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell’ente locale, con particolare 
riferimento a quanto dettato dal D.lgs. n. 267/2000 e dal D.lgs. n. 165/2001, attribuiscono alla Giunta 
Comunale specifiche competenze in ordine alla definizione degli atti generali di organizzazione e delle 
dotazioni organiche; 
 
VISTI in particolare l’articolo 6 del D.lgs. 165 del 2001 e l’articolo 89, comma 5 del D.lgs. 267 del 2000, i 
quali stabiliscono che gli enti locali provvedono alla determinazione delle proprie dotazioni organiche in 
totale autonomia, sulla base di un’articolata analisi degli “effettivi fabbisogni” in relazione alle funzioni da 
svolgere e ai programmi, compatibilmente con i vincoli di bilancio e in coerenza con la programmazione 
del fabbisogno di personale di cui all’art 91  D.lgs. 267 del 2000, ferme restando le disposizioni dettate 
dalla normativa concernente gli enti locali dissestati e strutturalmente deficitari; 
 
VISTO il D.Lgs. 150/2009 recante “ Attuazione della legge 4 marzo n. 15 in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 
 
DATO CHE il Comune di Biandrate non è in condizioni di dissesto finanziario e non versa in situazioni di 
deficit strutturale; 
 
PRECISATO che ai sensi dell’articolo 39 della Legge n. 449 del 1997 e dell’articolo 91 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 2000, al fine di assicurare le esigenze di funzionalità e di ottimizzare le risorse per 
il migliore funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio, gli 
organi di vertice delle amministrazioni pubbliche sono tenuti alla programmazione triennale del 
fabbisogno di personale; 

 
PRECISATO altresì che: 

 il razionale impiego delle risorse umane è un obiettivo delle pubbliche amministrazioni, per 
assicurare un ottimale livello qualitativo e quantitativo dei servizi erogati ; 

 la programmazione triennale deve essere collegata al monitoraggio della funzionalità della 
struttura organizzativa e della consistenza quali-quantitativa degli organici per verificarne 
l’adeguatezza in relazione agli obiettivi dell’Ente; 

 la programmazione triennale del fabbisogno di personale è correlata e deve corrispondere a 
quanto indicato nel bilancio di previsione e nei criteri generali per l’organizzazione degli uffici 
e dei servizi, in quanto strumento indispensabile per attuare la programmazione di 
competenza del Consiglio comunale ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. 267/2000; 

 
CONSIDERATO che questo Ente a partire dall’anno 2013 è soggetto al patto di stabilità; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 16 del 15.02.2014, avente ad oggetto: “programma triennale 
fabbisogno del personale”, con cui si deliberava di rideterminare, rispetto alla dotazione organica di cui 
alla deliberazione di G.C. n. 66 del 25.11.2002, la dotazione organica del personale dipendente del 
Comune di Biandrate nel seguente modo, garantendo per gli anni 2014 e successivi la presenza dei 
dipendenti attualmente in servizio presso il Comune: 

  

POSIZIONE CATEGORIA DOTAZIONE 
ORGANICA 

IN SERVIZIO 

Istruttore Direttivo Contabile D 1 1 

Istruttore Direttivo Tecnico D 1 1 

Istruttore Direttivo Demografico D 1 1 

Istruttore Direttivo Demografico Amministrativo D 1 1 

Istruttore Amministrativo Contabile C 1 1 

Istruttore Direttivo area Vigilanza D 1 1 

Istruttore Amministrativo area Vigilanza C 1 1 

Totale  7 7 

 
VALUTATO che la suddetta rideterminazione fotografa, in realtà,  l’attuale situazione a livello di posti 
ricoperti in dotazione organica, senza rappresentare alcuna programmazione triennale del fabbisogno 



del personale, che viceversa si rende necessaria in seguito alla richiesta preventiva al trasferimento 
presentata dalla dipendente di questo comune Sig.ra R.L.P. del 07/082014 prot 3687  ai fini della 
partecipazione alla procedura selettiva di mobilità indetta dal Comune di Casalbeltrame con bando 
/avviso del 07/07/2014 prot. 1095; 
 
PRESO ATTO che la dotazione organica, così come giuridicamente intesa, è da individuarsi all’interno 
della rideterminazione effettuata con delibera di G.C. n. 66/2002, con le dovute specificazioni in ordine 
alla effettiva consistenza dei posti attualmente ricoperti e delle progressioni economiche orizzontali 
medio tempore intervenute; 
 
VISTA la previgente dotazione organica del personale dipendente del Comune, approvata con 
deliberazione G.C. n. 66 del 25.11.2002, che si compone dalle seguenti figure professionali: 
 

AREA PROFILO N. POSTI POS. ECON. CATEGORIA 

Amministrativa Contabile Funzionario 3 D3 D 

 Istruttore 
Direttivo 

3 D1 D 

 Istruttore 2 C1 C 

Tecnico Amministrativa Funzionario 1 D3 D 

 Istruttore 
Direttivo 

1 D1 D 

 Istruttore 1 C1 C 

 Collaboratore 3 B3 – B6 B 

Vigilanza Funzionario 1 D3 D 

 Istruttore 
Direttivo 

1 D1 D 

 Istruttore 1 C1 C 

 
RITENUTO OPPORTUNO, in seguito alle Progressioni economiche orizzontali intervenute nel corso 
degli anni, provvedere all’aggiornamento della dotazione organica, di cui alla delibera n. 66/2002 
lasciandone invariata l’effettiva consistenza, revocando la precedente deliberazione n. 16/2014, per 
quanto in contrasto con il presente atto, così come segue: 
 

AREA PROFILO N. POSTI POS. ECON. CATEGORIA 

Amministrativa Contabile Funzionario 3 (vacanti) D3 D 

 Istruttore 
Direttivo 

3 1 D4 
2 D2 

D 

 Istruttore 2 (di cui n. 
1 vacante) 

1 C1 (vacante) 
1 C3 

C 

Tecnico Amministrativa Funzionario 1(vacante) D3 D 

 Istruttore 
Direttivo 

1(ex art. 
110 Tuel) 

D1 D 

 Istruttore 1(vacante) C1 C 

 Collaboratore 3(vacanti) B3 – B6 B 

Vigilanza Funzionario 1(vacante) D3 D 

 Istruttore 
Direttivo 

1 D2 D 

 Istruttore 1 C4 C 

 
DATO ATTO che la rideterminazione della dotazione presente, traducendosi in mero aggiornamento e 
non incidendo sulla effettiva consistenza e/o sui rapporti di lavoro già in essere, è oggetto di 
informazione, solo successiva, alle rappresentanze sindacali, in virtù del combinato disposto degli artt. 5, 
comma 2 ed art. 6, comma 1, del D.Lgs. 165/01, così come novellato dalla L. 135/2012 (cd spending 
review); 
 
VISTI: 

- lo Statuto del Comune; 
- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
PARERI sensi dell’art. 49 del D:Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 



Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

PARERE 
AMMINISTRATIVO 

Favorevole 18.09.2014 Siliberto Dott.ssa 
Sabrina 

f.to 

 
CON voti unanimi espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni espresse in parte preambolo e che qui si intendono integralmente richiamate quanto 
segue: 

 
1. DI AGGIORNARE la propria dotazione organica, determinata con propria deliberazione n. 

66/2002, revocando la precedente deliberazione n. 16/2014, per quanto in contrasto con il 
presente atto, così come segue: 
 

AREA PROFILO N. POSTI POS. ECON. CATEGORIA 

Amministrativa Contabile Funzionario 3 (vacanti) D3 D 

 Istruttore 
Direttivo 

3 1 D4 
2 D2 

D 

 Istruttore 2 (di cui n. 
1 vacante) 

1 C1 (vacante) 
1 C3 

C 

Tecnico Amministrativa Funzionario 1(vacante) D3 D 

 Istruttore 
Direttivo 

1(ex art. 
110 Tuel) 

D1 D 

 Istruttore 1(vacante) C1 C 

 Collaboratore 3(vacanti) B3 – B6 B 

Vigilanza Funzionario 1(vacante) D3 D 

 Istruttore 
Direttivo 

1 D2 D 

 Istruttore 1 C4 C 

 
 

2. DI DARE ATTO che la suddetta rideterminazione della dotazione presente, traducendosi in mero 
aggiornamento, non incide sulla effettiva consistenza e/o sui rapporti di lavoro già in essere ed è 
pertanto oggetto di informazione, solo successiva, alle rappresentanze sindacali; 

 
3. DI COMUNICARE il presente atto ai Capi Gruppo Consiliari (art. 125 - D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267). 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

STANTE l’urgenza di provvedere; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi palesemente 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 comma 4, 
D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato, sottoscritto. 
 
 
    Il  Sindaco                                                       Il Segretario Comunale  
f.to Luciano PIGAT                                                                         f.to   Dott.ssa Sabrina SILIBERTO 
 
 
 

La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-line a decorrere 
dal 29.09.2014 
 
                                                                                                                   Il Segretario Comunale 
                                                                                                       f.to   dott.ssa Sabrina SILIBERTO 
 
 

 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000.         

                                                                                                 Il Segretario Comunale  
                                                                                                f.to    dott.ssa Sabrina SILIBERTO 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, ___________________ 
 

                                                                                                   Il Segretario Comunale 
                                                                                                f.to      dott.ssa Sabrina SILIBERTO 
 
 

 
 


